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ТОПОНИМЊОИ ВОДИИ ЗАРАФШОН ДАР ЊАВЗАИ ШИНЉОНИ ЧИН 
 

Ќобили зикр аст, ки чун дигар забонњои љањон як ќисмати муайяни таркиби 
луѓавии забони сарикўлиро низ ономастика ташкил медињад. Омўзишу тањќиќи 
номњои љуѓрофї (топонимњо), номњои одамон (антропонимњо), номњои љирмњои 
кайњонї (астронимњо) ва ѓ. на танњо ањамияти забоншиносї ва ё соњаи илми 
марбута доранд, балки пажўњиши онњо ањамияти калони таърихї, фарњангї ва 
сиёсии њар як халќро доро мебошанд.  

Бесабаб Президенти кишвар Эмомалї Рањмон дар баромадашон аз 6 октяб-
ри соли 2012 ба муносибати Рўзи забони давлатї дар иртибот ба ин мавзўъ 
чунин таъкид накардаанд: «Яке аз масъалањои муњим барои таърихи миллат ин 
гирдоварї ва омўзишу тањќиќи даќиќи номњои љуѓрофї мебошад. Номњои 
љуѓрофии минтаќа ба таъриху сарнавишти миллат иртибот дошта, таърихи 
рушду такомули забони моро инъикос менамоянд. Номњои љуѓрофии њар мавзеъ 
ва њар минтаќа арзишмандтарин сарвати таърих ва мероси миллии ин сарзамин 
дониста мешаванд. Ин номњо таърихи зиндаи миллат буда, бештари онњо аз 
гузаштаи дур маншаъ мегиранд. Яке аз хусусиятњои ин номњо дар он аст, ки 
онњо ба даврањои гуногун ва забонњои мањаллии ин сарзамин мансуб мебошанд. 
Аммо, мутаассифона, теъдоде аз ин номњо дар тўли таърих ба номњои бегона 
иваз карда шудаанд, ки имрўз аз рўйи адолату њаќиќати таърих бояд эњёи тоза 
ёбанд» (8). Дар иртибот ба ин масъала номњои љуѓрофї, яъне ойконимњо (юнонї: 
aikos– хонаву љой ва onuma– ном), ки як шохаи топонимњоро (юнонї: topos– 
љой ва onuma– ном) ташкил медињанд, дар муайян ва муќаррар намудани њадду 
њудуди сукунат ва харитаи этникии халќу миллатњо маводи боэътимод шуда 
метавонанд. Пеш аз он ки оид ба номњои љуѓрофии мавриди назар дар њудуди 
Туркистони Шарќї ё худ Бухорои Хурд, алњол ноњияи худмухтори Синcзяну 
Уйѓури (НХСУ) Љумњурии Мардумии Чин (ЉМЧ) таваќќуф намоем, лозим аст, 
ки оид ба таъриху сабабњои пайдоиши номњои љуѓрофии эрониасл дар ин 
минтаќа мухтасаран маълумот дињем. 

Олимоне, ки ба омўзишу тадќиќи таъриху фарњанги мардумони Осиёи 
Марказї машѓул шудаанд, Туркистони Шарќї, яъне Бухорои Хурдро яке аз 
гањворањои тамаддуни мардуми эрониасл мењисобанд ва онро барњаќ ба њудуди 
этникии халќи тољик шомил мекунанд (3;4;5;6;7;9;10) ва њатто зикр мекунанд, ки 
ќабилањои эрониасл то доманакўњњои Тибетро макони зист ќарор дода буданд 
ва ин минтаќаи пањншавии ќавмњои ориёї Скифияи бузург номида мешуд. 
Воќеан, дар марзњои пањновар ва биёбонњои нопайдоканори ин минтаќа њанўз 
ќабл аз солшумории мелодї мардуми ориёї мезист ва ин нуктаро академик Б. 
Ѓафуров низ таъкид мекунад: «Дар замонњои ќадим мањалли пањншавии 
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забонњо ва тоифањои эронї назар ба асрњои миёна ва давраи нав хеле васеътар 
буд. Вай сарзамини пањновареро аз Европаи Љануби Шарќї то Туркистони 
Шарќї ва аз назди Урал то љануби Эрон фаро мегирифт» [3, с. 50]. 

Тибќи шањодати сарчашмањои фаровони таърихї ва мадракњои бостон-
шиносї њанўз дар ањди биринљї дар њудуди Туркистони Шарќї ќабилањои 
ориёии сакоиву хутанї мезистанд. Оид ба вусъати њудуди пањншавии ќабилањои 
эронизабон муаррих Њ. Шарифов ќайд мекунад, ки: «То аввали ќарни II пеш аз 
мелод мардуми эронизабон ањолии асосии Муѓулистони Ѓарбиву Марказиро 
низ ташкил медоданд. Аљдоди худи туркону муѓулони њозира он дам дар 
атрофи кўли Байкал, Муѓулистони Дохилї ва Манљурияи Шимолї мезистанд» 
[11, с. 15]. Аз љониби дигар, дар асри дуюми пеш аз милод кушода шудани Роњи 
бузурги абрешим, ки дар давраи ќадим ва асрњои миёна Чинро бо кишварњои 
Осиёи Миёна ва Осиёи Наздик мепайваст, яке аз халќњои ориёнажод – суѓдњо 
дар тиљорат аз тариќи шоњроњи мазкур наќши асосиро дар дасти худ гирифта 
буданд [2, с. 46 ва 52]. Тољирони суѓдї њанўз дар ќарни III то мелод Шоњроњи 
абрешимро соњибї карда, то Чин расида буданд. Дар ќад–ќади ин шоњроњ 
корвонсарой, работу дењу шањракњои зиёде сохта, диаспораи онњо њазорон 
нафарро ташкил медод. Чунончи, аввали асри IV мелодї танњо дар шањри 
Дунхуан беш аз 1000 нафар суѓдї зиндагї мекард. Њатто забони суѓдї њамчун 
забони муошират на танњо байни тољирону дипломатњо, балки миёни мардуми 
бумии Туркистони Шарќї мустаъмал буд [11, с. 27]. 

Ин бунёдкорињову нуфузи суѓдиён, бешубња, боиси ба миён омадани силси-
лаи номњои љуѓрофї–топонимњо гардид. Баъдан, тўфони дањшатноки њуљуми 
муѓул ва ќатлу ѓорати гўшношуниди эшон дар Осиёи Миёна њамватанони моро 
ба гўшањои дурдасти Осиёи Марказї парешон намуд ва њатто соли 1248 дуртар 
аз Урумчї шањре бо номи Самарќанд ва дењкадае ба њамин ном дар вилояти 
Кошѓар аз њисоби њамватанони муњољиршудаи мо бунёд гардида буданд [12, 
с.81]. Дар асрњои охир бошад, бар асари њодисањои хунрез теъдоди зиёди дигари 
њаммиллатони мо барои наљоти љони худу ањли хонаводаашон аз Осиёи Миёна 
ба сўйи Туркистони Шарќиву Њиндустон фирор карда бошанд, теъдоди 
дигарашон барои пайдо кардани ризќу рўзї ва таъмини рўзгор ба Туркистони 
Шарќї пайваста тољирї менамуданд. Ин омилњо низ дар зуњури номвожањои 
љуѓрофии эрониасл дар ин њавза беасар намонд. Лекин, тавре ки осори 
фаровони таърихиву илмї шањодат медињанд, дар асари тохту тоз, фишору 
тазйиќ ва ќатли берањмонаи ќабилањои кўчманчии туркнажод мардуми эрони-
табори Туркистони Шарќї ба сўйи Мовароуннањру Хуросон рўй меоварданд ва 
бад–ин сабаб тадриљан ба парокандагї ва таназзулёбї мувољењ мешаванд.  

Ин раванди фољиаборро муаррих Њ. Шарифов хеле одилона ба ќалам 
додааст: «Ба касрати муњољирати паёпай ва пурфољиа ањолии тољики Кошѓар 
сахт коњиш ёфт ва оќибат ба нестї расид. Шамъи тољик танњо дар баландкўњ–
водии Сарикўл ва баъзе мавзеоти атрофи Ёрканду Хутан фурўзон монду халос» 
[11, с. 135].  

Мусаллам аст, ки номњо љузъи таърихи миллат ва баёнгари давра[ои мухта-
лифи рушду инкишофи забону фарњанги љомеа буда, вобаста ба омилњои гуно-
гун дар масири таърих ба вуљуд омада ва, хусусан, номвожањои љуѓрофї дар 
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мавриди муайян намудани таъриху сарнавишт ва њудуди этникии халќу ќавмњо 
наќши бориз доранд. Дар номвожањои љуѓрофии њавзаи Шинљони ЉМЧ як 
силсила номвожањои љуѓрофии ватани аљдодии суѓдиён – водии Зарафшон аз 
ќабили Самарќанд, Ёрканд, Харашкат, Чинанкат, Зарафшон (номи дарё), 
Кошѓар (Кўњи яшм), Артуч, Артучи Кошѓар, Кичик Артуч ва ѓ. ба мушоњида 
расид, ки њар яке аз таърихи хеле дури ниёгони мо дарак медињад. 

Топоформант ё худ анљомаи топонимсози kat, ки дар шаклњои: kand, kant, 
kent, qand, kata, kada дар таркиби садњо топонимњо ба назар мерасад, унсури 
хеле ќадимаи эронї буда, дар забони суѓдї ба шакли kat роиљ ва дар 
топонимњои Самарќанд, Ёрканд, Харашкат (xvaraš + kat, яъне мавзеъ, шањри 
офтобрўя), Чинанкaт (шањри чинї)-и њавзаи Шинљон дучор омад. 

Оид ба топоними Артуч, ки њоло дењае дар ноњияи Панљакент бо ин ном 
вуљуд дорад, метавон гуфт, ки замоне суѓдиён ин номро ба Чин бурдаанд ва дар 
Артучи назди Кошѓар аввалин масљиди мусулмонї сохтанд. Оид ба эъмори ин 
масљид маълумотњо гуногун бошад њам, лекин љолиб ин аст, ки он самараи 
њиллаи оќилонаи тољик мебошад. Як нафар тољик бо номи Наср ибни Мансур 
(ваф. 961) аз хавфи бародари худ гурехта, дар дарбори њокими Кошѓар–
Ўѓулчаки Ќадархон паноњ мебарад. Бар асари дилёбї Насрро Ўѓулчак њокими 
Артуч таъин мекунад. Баъдан Наср аз Ўѓулчак хоњиш мекунад, ки барои ў ба 
андозаи як пўсти гов замин људо намояд, то масљид бисозад. Ўѓулчак розї 
мешавад ва Наср говро кушта, пўсти онро тасма-тасма ва мувофиќи он замин 
људо менамояд ва масљидро месозад. Ваќте ки Ўѓулчак аз ин амали тољик огоњ 
мегардад, ба аќли ў ќоил мешавад (12, с. 78). 

 Бояд зикр намуд, ки аз силсилаи номвожањои љуѓрофии ин њавза таваљљўњи 
моро номвожаи «Шинљон» ба худ љалб намуд, зеро гарчи ин номвожа дар ин 
минтаќа хеле маъмулу роиљ бошад њам, аммо дар ин шакл дар ягон сарчашма ва 
ё фарњангнома ба назари мо нарасид. Номвожаи Шинљон, ки дар шакли Син-
љон ва Шинљок низ ба назар мерасад, дар љое ба мушоњида нарасид, ки чї 
маъно дорад ва аз куљо ба ин сарзамин роњ ёфтааст? Аввалан, мо барои решаи 
таърихии ин номвожаро пайдо кардан ба сарзамини аљдодии суѓдиён, яъне 
водии Зарафшон рў овардем ва дарёфтем, ки дар ноњияи Панљакент дењае ба 
номи Шинг вуљуд дорад. Илова бар ин вожаи шанг// шинг дар сохтори 
калимањое, мисли Њушанг// Њушинг низ мавриди истифода ќарор гирифтааст.  

Тибќи устурањои ориёї, давраи тўфонњову сармоњои шадид, ки мардумон 
дар ѓорњо зиндагї карда ва ба мушкилоти сахт рў ба рў буданд, зарурати 
сохтани манзилу хонањоро ба миён овард ва ин давраи сохтмони макону манзил 
ва хонањоро давраи Њушанг ном нињоданд. Чаро? Зеро ки вожаи њушанг дар 
забони авестої haoshyangh (Њушангњ) хонда шуда, аз ду љузъ: hao ва shyangh 
иборат буда, «касе, ки манзили хуб фароњам месозад»-ро ифода мекунад (9, с. 
47). Дар фарњангњои этимологї (решаёбї) низ вожаи шанг (шинг) хона, манзил 
маънидод шудааст.Вожаи мазкур дар таркиби калимаи «ќашанг» (gašang) низ, 
ки маънои зебову хушгилро ифода мекунад ва дар забони форсии Эрон хеле 
роиљ аст, ба назар мерасад. Забоншиноси мумтоз Д. Саймиддинов барњаќ 
менигорад, ки: «Бунёди ин вожаи туркишуда (яъне ќашанг–К.Х.) дар осори 
суѓдї дар чандин шакли навишт омадааст: xšng-, хšnk, γšтk ба маънои «зебо, 
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бошукўњ, ќашанг»… (9, с.48). Дар «Фарњанги Рашидї» аз вожањои Шинг ва 
Шангон ба маънињои мутаносибан «дење аст аз музофоти Самарќанд» ва «номи 
вилояте аст» ёд шудааст (1, с. 956-957). 

Вожаи šang ба маънои «зебо, некў» бидуни шубња, идомаи суѓдии xšng-, 
хšnk, γšтk хоњад аст. Дар форсии нав šang аз роњи табдили xš – дар оѓози вожа 
ба š– пайдо шуда, аммо шакли gašang (бо q) дар туркї аз роњи табдили x, γ ба q 
аз суѓдї ва ё лањљањои суѓдї ворид гардидааст» (8, с. 47). 

Љойи тазаккур аст, ки вожаи (њоло пасванд) шан шакли тахфифёфтаи шанг 
(шинг) мебошад: гулшан-хонаи гул. Ва ин вожа дар шакли шон(шони занбури 
асал), ошёна ба маънии хона мустаъмал мебошад.Дар забоншиносї муайян 
шудааст, ки овози š ба х табдил мешавад ва ба њамин асос аз гулшан вожаи 
гулхан њосил шудааст, ки њар ду хонаи гул, гулхонаро ифода мекунанд. Баъдан 
вожаи гулхан маънои нав– оташдонро касб мекунад. 

Тавре ки маълум аст, hy пешвандест, ки хуб, некро ифода намуда, бо исмњо 
омада, сифат месозад. Чунончи, hučašm-некчашм, huxzad-некхирад, huēbāz-
хушовоз. Пас, њушанг// њушинг низ хонаи хуб, љой ва манзили хубро ифода 
карда ва њамчун исми хос дар номи Ҳушанг боќї мондааст. 

Аз самти ѓарби шањраки Тошќурѓон кўњњои Стун (Сутун) ва Сари кўњ, ки 
Тошќурѓон дар доманаи онњо љой гирифтааст, ќарор доранд. Љойи васлшавии 
ин ду кўњи њампањлу каме пастар шуда ва дарае њосил шудааст, ки мардум онро 
дараи Шингун (Шингон) меноманд ва оби ин дара хеле лазизу гуворо буда, дар 
байни мардум боиси пайдоиши маќоли: «Оби Шингон–атолаи Ёрканд» (атолаи 
Ёрканд њам бомазаву гуворост) шудааст.  

Калимаи шинг инчунин љузъи топоними номи водї–Шингшол дар Покистон 
вуљуд дошта, дар он љо низ вахонињо зиндагї мекунанд. Ин вожаи куњан - шанг 
(шинг) чаро имрўз шакли Шинљ (он)-ро гирифтааст? Аз воќеият дур нест, ки чун 
ќадами аъроб бо њамшарикони мусулмоншудаи осиёимиёнагии худ ба 
Туркистони Шарќї расид ва иљборан мусулмонкунии мардуми ин минтаќа 
сурат гирифт, мисли садњо калимањои муаррабшудаи асили ориёї, чун гавњар-
љавњар, гењон-љањон, сангу гил-сиљил ва ѓ. калимаи шинг низ дар доираи њамин 
њодисаи муаррабшавї (табдили g ба j) ба шинљ мубаддал шудааст ва пасванди –
он бошад, пасванди маълуми шумораи љамъсозу маконсозест, ки аз Шинљ 
Шинљ(он) –ро сохтааст(мисли Хатлон, Љузљон, Шуѓнон ва ѓ.). Шинљон дар 
шакли Синљон низ ба мушоњида мерасад ва аз эњтимол дур нест, ки аз лињози 
суњулияти талаффуз барои чиниён Синљон мувофиќ афтода бошад. Њамин 
тариќ, ин њавзаи бузурге, ки номи Шинљонро гирифтааст, аз эњтимол дур нест, 
ки суѓдињо номи дењаи Шинги воќеъ дар ноњияи Панљакент бударо ба он 
минтаќа бурда ва он њавза ба номи Шингон (Шинљон) мусаммо гардид.  
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Топонимы долины Зеравшана в Синьцзянском ареале Китая 

Ключевые слова: географические названия (топонимы), топоформант, Синьцзян, 
Самарканд, Хашакат, Кашгар, Артуч 
В данной статье автор путем семантико-структурного и этимологического 

анализа нескольких согдийских географических названий (топонимов) Синьцзян-
уйгурского автономного района Китайской Народной Республики определяет исто-
рическую территорию расселения ираноязычных племен в указанном регионе. Автор 
обосновывает, что многие старые географические названия имеют согдийское 
происхождение. В географическом словаре Синьцзяна содержится ряд топонимов, 
возникших в Зеравшанской долине: Самарканд, Ерканд, Харашкат, Чинанкат, Зеравшан, 
Кашгар, Артуч, Артучи Кашгар, Кичик Артуч. Топоформант, или топонимообра-
зующий суффикс –kat и его варианты –kand, -kant, -kent, -kata, -kada, -gand, которые 
содержатся более чем в ста топонимах, имеют древнеиранские исторические корни и 
имеют в согдийском языке вариант kat.  

 

Toponyms of the Zeravshan Valley in Xinjiang Area of China 
Key words:  geographical names (toponyms), Xinjiang, Samarkand, Khashakat, Koshgar, 

Artuch  
Resorting to semantico-structural and  etimological analysis of several Sughdian 

geographical  names (toponyms) of  Tsintsyan-Uygur autonomous  area of China the  author 
determines a  historic territory  of habitation of the Iranian-speaking tribes in this region. He 
substantiates  the Sughdian origin of  many  toponyms. In the geographical dictionary of  Sin-
Tsyan there are a number of  toponyms which  sprang up in the Zeravshan valley: Samarkand, 
Yerkand,  Kharasshkat, Chinankat, Zeravshan, Kashgar, Artuch, Kashgar, Kichin Artuch. 
Topoformant or  toponym-forming suffix –kat and its variants –kand, -kant, -kent, -kata, -
kada, - gand contained in  more than hundred toponyms has ancient Iranian historic  roots and  
variant -kat in the Sughdian language. 
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